Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N.º ____/2025

(Da Dep. Camila Toscano)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inc. XX, do Regimento Interno desta Casa e,

após ouvido o Plenário, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa à Secretaria

de Estado do Desenvolvimento Humano da Paraíba, apelando para que sejam implantadas

novas unidades dos Centros de Referência da Assistência Social (CRAS) em

bairros que ainda não contam com cobertura desses equipamentos públicos.

JUSTIFICATIVA

O CRAS é a principal porta de entrada da política de assistência social, sendo

responsável por identificar, acompanhar e oferecer suporte às famílias em situação de

vulnerabilidade, por meio do acesso a direitos, serviços e benefícios socioassistenciais. No

entanto, em diversas localidades do Estado, ainda há bairros inteiros que não são atendidos

por essas unidades.

A ausência de CRAS em áreas densamente povoadas e com alta demanda social

compromete a eficácia das ações de proteção social básica, prejudica o acesso aos programas

sociais e dificulta o acompanhamento de crianças, mulheres, idosos e pessoas com deficiência

em situação de risco.

Por isso, é necessário que o Governo do Estado, em parceria com os municípios,

faça um diagnóstico territorial e priorize a implantação de novas unidades, descentralizando o

atendimento e garantindo o acesso aos direitos fundamentais previstos no Sistema Único de

Assistência Social (SUAS).

Sala de Sessões, aos 01 de abril de 2025.

Camila Toscano
Deputada Estadual - PSDB

19.844